
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

CONTRATO Nº 043/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAOCA E A EMPRESA INEC INSTITUTO EDUCAÇÃO, CULTURA E GESTÃO LTDA, 
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2023- DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2023.  

 
Prefeitura Municipal de ITAOCA, doravante denominada Contratante, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. ANTONIO CARLOS TRANNIN, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº. 6.631.840-3 
SSP/SP, e do CPF n° 183.544.839-91 residente e domiciliado estrada Guarda Mão, residente nesta cidade 
Itaoca/SP, de outro a lado a empresa: INEC INSTITUTO EDUCAÇÃO, CULTURA E GESTÃO LTDA, inscrito no 
CNPJ/MF 27.478.904/0001-83, neste ato representado por MAURICI DAMACENO DE SOUZA, portador do RG 
nº 16499143 SSP/SP, CPF nº 099.957.618-00, com endereço: Cel. Manoel Martins Junior, Nº 80 – Jd. Esplanada 
II, Cep: 12.242.810 – São Jose dos Campos/SP, doravante denominado Contratado, conforme consta no 
Requerimento de Empresário, firmam o presente termo de contrato, cuja celebração foi autorizada às fls. ___/ do 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2023, concernente à DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2023. Os 
contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em harmonia com os 
princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores, doravante denominada Lei, que as partes declaram conhecer, subordinando-se, 
incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.   
 
CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO) – 150 horas de Consultoria e assessoria para gestão de processos 
ligados ao IDEB com foco nos indicadores de aprendizagem, fluxo escolar e descritores da Prova Brasil, 
conectados a processos de planejamento estratégico com foco nos descritores, formação continuada das 
equipes docente e de gestão escolar, avaliação diagnóstica tomando por base descritores do sistema de 
avaliação básica; Elaboração e aplicação de Avaliações Diagnósticas com análise e interpretação de dados para 
embasar as ações pedagógicas, elaboração e formatação de dados quantitativos e qualitativos, e respectivos 
relatórios analíticos, elaborados por profissionais com expertise nos eixos previstos neste item, visando, 
inclusive, nortear as ações de treinamento e capacitação voltadas ao IDEB e ao SARESP, à formação docente e 
de gestores, tanto no âmbito do Programa de Referência para Formação de Professores, Coordenadores 
Pedagógicos e Diretores de Escola. 
 
PARAGRAFO PRIMEIRO - Os serviços abaixo  pretende-se atingir todos os professores das classes de ensino 

fundamental, dos anos iniciais (1º ao 5º), no horário regular das atividades previstas no contrato de trabalho dos 

professores (HTPC), além das equipes de suporte pedagógico (diretores, coordenadores pedagógicos das escolas) 

como forma de investir no aperfeiçoamento profissional dos trabalhadores da educação, de modo a qualificar a 

aprendizagem dos alunos para que, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, as políticas públicas venham 

a se pautar por uma prática permanente de capacitação da equipe de docentes, enfrentado os novos desafios e 

cumprindo com sua missão institucional, o que exige uma busca constante pela modernização pedagógica e 

tecnológica, com especial atenção para com a qualidade da formação continuada da equipe de seus profissionais 

através das seguintes ações: 

 

PARAGRAFO SEGUNDO - Serviço 01 – Processos formativos com foco nos descritores do Sistema de 

Avaliação da Educação Básica  

Serviço 02 – Planejamento Estratégico Pedagógico com foco na melhoria de resultados dos indicadores e 

das métricas de aprendizagem estabelecidas pelo Sistema de Avaliação da Educação Básica – SAEB 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

Serviço 3 – Aplicação de Avaliações Diagnósticas dos alunos com foco nos descritores da Matriz de 

Referência do Sistema de Educação Básica 

Serviço 4 – Devolutivas dos Resultados das Avaliações Diagnósticas e processos formativos específicos nos 

descritores os quais os alunos têm maior dificuldade de aprendizagem.  

 

CLAUSULA SEGUNDA  (DO VALOR) – O valor global deste contrato é de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil 
e quinhentos reais). 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O preço praticado poderá ser realinhado visando restabelecer a relação que as 
partes pactuaram inicialmente entre os encargos do Contratado e a retribuição da Contratante para a justa 
remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do 
contrato, na forma do art. 75 II da lei 14.133/2021. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - O realinhamento de que trata o parágrafo anterior será deliberado pela 
Administração a partir de requerimento formal do interessado, o qual deverá vir acompanhado de 
documentação comprobatória do incremento dos custos, gerando eventuais efeitos a partir da protocolização 
do requerimento. 
 
CLAUSULA TERCEIRA (DA DESPESA) – A despesa do contrato neste exercício correrá à conta do código de 
dotação orçamentária. 

RESERVAS DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

Classificação Econômica:- Especificação:-  
48 – 3.3.90.39.00.00.00.00.0108 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

 
 
CLAUSULA QUARTA (DA EXECUÇÃO) - A contratada se compromete a efetuar os serviços dentro dos 
padrões e especificações exigidos pela secretaria responsável e conforme orçamento dado: 
 

    ITEM 
ATIVIDADES DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA E AÇÕES FORMATIVAS 

(incluindo materiais pedagógicos e de divulgação das atividades realizadas) 

ESTIMATIVA 

HORAS 

1 

Planejamento Estratégico Pedagógico com foco nos descritores da Prova SAEB e a 

melhoria de resultados dos indicadores e das métricas de aprendizagem 

estabelecidas pelo Sistema de Avaliação da Educação Básica.  

30 

2 

Desenho e implementação de programas de treinamento e capacitação de 

professores e pessoal de suporte pedagógico da Secretaria de Educação com foco 

nos descritores da Prova SAEB  

30 

3 

Elaboração, aplicação e correção de Avaliações Diagnósticas de perfil semelhante 

às do SAEB e Saresp, para serem aplicadas aos alunos, incluindo os materiais e 

cadernos de questões, com análise e interpretação de dados para embasar as 

ações pedagógicas.  

30 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

4 

Elaboração e tratamento de dados quantitativos e qualitativos, e respectivos 

relatórios analíticos, elaborados por profissionais com expertise nos eixos 

previstos neste item, visando, inclusive, nortear as ações de treinamento e 

capacitação de professores quanto às métricas de avaliação do IDEB (SAEB) e o 

SARESP. 

30 

5 

Contratação de formadores e especialistas para as atividades formativas do HTPC 

definidas no planejamento estratégico pedagógico. Processos Formativos para 

Professores do Ensino Fundamental I e II – Matemática e Língua\Portuguesa - 

nos horários de HTPC com foco nos descritores da Prova Brasil.   

30 

TOTAL DE HORAS TÉCNICAS 150 
 

  

CLAUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO) – Os pagamentos serão mensais e efetuados até o 5º (quinto) dia útil 

do mês subsequente ao mês da prestação dos serviços, mediante apresentação pela contratada da respectiva 

Nota Fiscal/Fatura e Relatório de Execução dos Serviços devidamente atestado pelos setores competentes da 

contratante 
 
CLAUSULA SEXTA (DO PRAZO) – O prazo do presente contrato será de 05 (cinco) meses, contados a partir 
da assinatura do contrato. 
 
CLAUSULA SETIMA (DAS PENALIDADES) – À Contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão 
aplicadas as sanções previstas no art. 162 da Lei Federal nº 14.133/21, a saber:  
a) advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para a Contratante;  
b) multa que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de 
inexecução, com ou sem prejuízo para a Contratante; 
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com órgão públicos, por 
prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte 
prejuízo para a Contratante e; 
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os 
seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a 
penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de 
ilícito penal. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A penalidade de multa, estabelecida na alínea “b” desta cláusula, poderá ser 
aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de 
eventuais créditos que tenha, em face da Contratante. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO – Ocorrendo ineficiência na realização dos serviços por culpa da Contratada, ser-lhe-
á aplicada multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso, 
constituindo-se a mora, independentemente de notificação ou interpelação. 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu 
pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados à Contratante. 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

 
CALUSULA OITAVA (DA RESCISÃO) – O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no 
art. 138 da Lei Federal nº 14.133/21. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, 
assegurado o direito à prévia e ampla defesa. 

 
CLAUSULA NONA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA) – O presente contrato não poderá ser objeto de 
cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte, fica expressamente proibida a subcontratação 
total dos serviços. 
 
CLAUSULA DÉCIMA (DAS RESPONSABILIDADES) – A Contratada assume como exclusivamente seus os 
riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, 
também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, 
por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros na execução deste contrato. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações 
vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária e decorrentes da execução do 
presente contrato cujo cumprimento e responsabilidade caberão exclusivamente à Contratada. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela 
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer 
dano causado a terceiros, em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou 
subordinados. 
 
a). A CONTRATADA assume a exclusiva responsabilidade pelo pagamento dos salários, dos encargos 
trabalhistas e dos encargos previdenciários advindos da legislação vigente e futura, sendo que o pessoal por ela 
designado para trabalhar na execução dos serviços, objeto deste contrato, não terá vínculo empregatício algum 
com a PREFEITURA. 
b). Executar os serviços de acordo com as instruções, com os planos de trabalho e em consonância com o 

conteúdo de sua proposta apresentada; 

c). Desenvolver um planejamento estratégico pedagógico com a equipe pedagógica da secretaria e 

apresentar um cronograma das ações a serem realizadas com carga horária, local e nome dos capacitadores 

da formação continuada e da capacitação; 

d). Prestar os serviços em conformidade com a orientação, determinação, pedidos e controle da Secretaria 

Municipal de Educação; 

e). Realizar atendimento exclusivamente aos servidores e agentes estritamente autorizados pela 

contratante, a qual fornecerá os nomes e cargos dos mesmos quando da assinatura do instrumento 

contratual, atualizados sempre que for necessário; 

f). Somente emitir pareceres técnicos quando solicitados exclusivamente pelos responsáveis da 

previamente indicados pela contratante, ficando vedado o atendimento de cunho pessoal, contrário aos 

interesses dos setores envolvidos na contratação; 

g). Responder a exclusivamente a demandas efetuadas e pertinentes às matérias relativas ao objeto da 

contratação; 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

h). Fornecer todos os recursos (materiais e multimídias) para os cursos e encontros com os profissionais da 

educação, incluindo os materiais de divulgação das atividades; 

i). Fornecer para todos os profissionais da educação envolvidos, incluindo o material de apoio necessário 

aos encontros formativos, tais como: apostilas, papéis para cartazes, canetas apropriadas, material para 

escrita e ilustrações, dentre outros que se fizerem necessários; 

j). Reforçar ou substituir os seus recursos de equipamentos ou e pessoal, se for constatada a sua 
inadequação para realização dos serviços, de acordo com o cronograma de prazos de atendimento; 
L). Apresentar, sempre que for exigido, comprovante de formação dos profissionais capacitadores 
contratados, bem como de sua experiência nas áreas temas, observado o disposto no artigo 30, § 10, da Lei 
de Licitações; 
m). Ficar responsável pelos encargos trabalhistas, tributos e quaisquer outras taxas ou impostos que 
incidam na contratação de pessoas envolvidas na prestação dos serviços e sobre a própria execução do 
objeto contratado; 
n). Todas as despesas referentes a deslocamento (passagens, diárias, hospedagem, outras), alimentação 
para os seus funcionários e contratados, bem como despesas diversas com correio, papel e impressão de 
documentos que não forem ou não puderem ser enviados via Internet, correrão por conta da contratada; 
o). Apresentar para a Secretaria Municipal de Educação a frequência dos profissionais da Rede Municipal de 
Ensino à formação, relatórios, fotos e análises da comprovação de resultados para arquivo de dados; 
p). Disponibilizar os relatórios por intermédio da utilização de software específico que contenha tecnologia 
embarcada para interpretação de formulários digitalizados e com o qual seja possível a tabulação de dados e 
obtenção de relatórios através de filtros previamente determinados pela contratante; 
q). Apresentar mensalmente relatório pormenorizado de atendimentos e serviços prestados, demonstrando 
aqueles realizados no período, o tempo demandado para cada evento, bem como matéria, ocorrência, e 
servidor que o requereu, este último no caso das orientações consultivas; 
r). Entregar ao final do período de vigência contratual um relatório, encadernado, com o registro de todo o 
processo formativo, contendo lista de presença, pautas, fotos, depoimentos, avaliações e gráficos; 
s). Os relatórios, diagnósticos e outros documentos que eventualmente resultarem da prestação dos 
serviços deverão ser entregues exclusivamente aos responsáveis previamente indicados pela contratante ou 
a servidores por eles indicados; 
t). Manter, durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as 
condições que culminaram em sua habilitação e qualificação na fase da licitação; 
u). A contratada se compromete, desde a apresentação de sua proposta, a manter sigilo sobre todas as 
informações que vier a ter acesso junto aos setores da contratante, sob pena de responsabilidade, exceto 
para cumprimento de ordem judicial ou dos órgãos de controle externo aos quais esteja submetida a 
contratante; 
v). A contratada deverá designar 1 (um) profissional que será responsável pela coordenação geral da 
assessoria contratada 
 
x). A PREFEITURA por servidor designado exercerá, a qualquer tempo, a fiscalização dos serviços, podendo 
pedir os esclarecimentos que julgar necessário. 
 
z). A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes 
da execução do presente contrato. 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

 
DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE 
a). Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados, na forma prevista na Lei n° 
14.133/21 e suas alterações posteriores. 
b). Efetuar o pagamento do prêmio à contratada nas condições pactuadas, sendo o preço fixo e irreajustável. 
 
CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO) – Até o quinto dia útil do mês seguinte 
ao da assinatura do presente contrato, a Contratante providenciará sua publicação resumida na Imprensa 
Oficial, para ocorrer no prazo de vinte dias, daquela data, como condição indispensável para sua eficácia. 
 
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA (DO FORO) – O Foro eleito para dirimir controvérsias, quanto às cláusulas do 
contrato, será o da Comarca de Apiaí/SP, excluído qualquer outro. 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois 
de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 
 

Itaoca (SP), 10 de agosto de 2023.   
 

 
 

______________________ 
CONTRATADA: INEC INSTITUTO EDUCAÇÃO, CULTURA E GESTÃO LTDA 

CNPJ/MF sob o nº. 27.478.904/0001-83 
REPRESENTANTE LEGAL: MAURICI DAMACENO DE SOUZA 

RG: 16499143 SSP/SP, CPF nº 099.597.618-00 
 
 
 

_________________________________________ 
CONTRATANTE: PREFEITURA M. ITAOCA/SP 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAOCA 

 
 
 

                                                    
TESTEMUNHAS: 
 
1 - ____________________________________  
        RG 
 
2  -  ____________________________________  
       RG      

 
 
 

DE ACORDO 
COM O DEPARTAMENTO JURIDICO 

 
________/_________/_________ 

 

 

Dr. CARLOS PEREIRA BARBOSA FILHO  
ADVOGADO 

OAB/SP    108.524 

 
 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

 
ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

(Contratos) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA 
CONTRATADO: INEC INSTITUTO EDUCAÇÃO, CULTURA E GESTÃO LTDA 
CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 043/2023 
OBJETO: 150 horas de Consultoria e assessoria para gestão de processos ligados ao IDEB com foco nos 
indicadores de aprendizagem, fluxo escolar e descritores da Prova Brasil, conectados a processos de 
planejamento estratégico com foco nos descritores, formação continuada das equipes docente e de gestão 
escolar, avaliação diagnóstica tomando por base descritores do sistema de avaliação básica; Elaboração e 
aplicação de Avaliações Diagnósticas com análise e interpretação de dados para embasar as ações 
pedagógicas, elaboração e formatação de dados quantitativos e qualitativos, e respectivos relatórios analíticos, 
elaborados por profissionais com expertise nos eixos previstos neste item, visando, inclusive, nortear as ações 
de treinamento e capacitação voltadas ao IDEB e ao SARESP, à formação docente e de gestores, tanto no 
âmbito do Programa de Referência para Formação de Professores, Coordenadores Pedagógicos e Diretores de 
Escola. 
ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (108.524)________________________________________ 
 
1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo 

trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, 

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância 

com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP; 

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder 

Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei 

Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos 

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do 

“Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, 

conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s); 

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação; 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de 

defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

 

LOCAL e DATA: ITAOCA/SP, 10 DE AGOSTO DE 2023 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCA
  

                                                                    ESTADO DE SÃO PAULO 

                                                                 CNPJ 67.360.362/0001-64 
 

 

 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145  F/Fax: (15) 3557-1118 / 3557-1145  CEP 18360-000 –  SÃO PAULO 
e-mail : pmitaoca@gmail.com 

 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 

Nome: ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Cargo: PREFEITO  

CPF: 183.544.839-91 

 

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

Nome: ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Cargo: PREFEITO  

CPF: 183.544.839-91 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE: 

Pelo contratante: 

Nome: ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Cargo: PREFEITO  

CPF: 183.544.839-91 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

Pela contratada: 

Nome: _________________________________________________________ 

Cargo:__________________________________________________________ 

CPF: ____________________________  

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Cargo: PREFEITO  

CPF: 183.544.839-91 

Assinatura: ______________________________________________________ 

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico. 

 

ITAOCA/SP, 10 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 
 
 


